

PROJEKT

Stanowisko Rady Miejskiej w Ustrzykach Dolnych z dnia 23.05.2019 r.

w sprawie podjęcia działań mających na celu ograniczenie populacji wilka szarego
na terenie Gminy Ustrzyki Dolne

Rada Miejska w Ustrzykach Dolnych na wniosek właścicieli gospodarstw rolnych oraz mieszkańców Gminy zwraca się z prośbą o podjęcie działań zmierzających do ograniczenia populacji wilka szarego.

Z niepokojem obserwujemy nasilający się w ostatnim czasie problem ataków wilków na zwierzęta domowe i hodowlane na terenie gminy Ustrzyki Dolne. Skala wyrządzanych szkód oraz niezadowolenie rolników, których ten problem dotyka systematycznie wzrasta. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników i reagując na rosnące zagrożenie, również dla zdrowia i życia ludzkiego, Rada Miejska w Ustrzykach Dolnych zwraca się z apelem o podjęcie w trybie pilnym kompleksowych działań zmierzających do ograniczenia populacji wilka szarego.

W związku ze wzrostem populacji wilka oraz jego coraz częstszym bytowaniem w pobliżu zabudowań gospodarskich i mieszkalnych dochodzi do wzmożonych ataków, pogryzień oraz zagryzień zwierząt domowych i gospodarskich. Należy zauważyć, że wilki są coraz mniej płochliwe oraz podchodzą pod zabudowania stwarzając w ten sposób zagrożenie dla życia i zdrowia człowieka.

Problem narastających szkód wyrządzanych przez wilki jest bardzo dotkliwy dla rolników, dla których zwierzęta hodowlane często stanowią główne źródło utrzymania i podstawowe źródło żywności dla całych rodzin. Przyznawane odszkodowania są nieproporcjonalnie niskie w stosunku do wyrządzanych szkód i nie pokrywają w całości ponoszonych strat oraz nie obejmują korzyści utraconych. Niepokojące są również informacje o zamiarze rezygnacji przez rolników z prowadzenia produkcji zwierzęcej.

Dlatego też Rada Miejska w Ustrzykach Dolnych wnioskuje do wszystkich osób, urzędów oraz podmiotów, które w swoich kompetencjach mają wpisana ochronę gospodarstw rodzinnych oraz dobro rolników, o podjęcie natychmiastowych i stanowczych działań, mających na celu rozwiązanie problemów związanych z występowaniem nadmiernej populacji wilka szarego na terenie gminy Ustrzyki Dolne. Jednocześnie wnioskujemy o podjęcie działań w kierunku zmiany Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt w zakresie dotyczącym wilka szarego, poprzez usunięcie go z listy gatunków zwierząt objętych ochroną ścisłą.